Le reste du temps, lis quelque chose dans ton livre de messe, soit une prière, soit une pieuse admonestation, ou bien adresse à Dieu une oraison mentale. Mur-

ad aurem vicini, eorum est qui non credunt illic adesse Christum. Huc illuc circumferre vagos oculos, amentium. Existimā te frustra templum adiisse, nisi inde melior discesseris, puriorque.

murer alors des riens à l'oreille d'un voisin est le fait de ceux qui ne croient pas à la présence du Christ. Porter çà et là des regards errants, c'est marquer de l'insanité. Pense bien qu'il est inutile de venir à l'église si tu n'en sors meilleur et plus pur.

CAPUT IV

DE CONVIVIIS

IN conviviiis adsit hilaritas, absit petulantia. Non nisi lotus, accumbe : sed ante præsectis unguibus, ne quid in his hæreat sordium, dicarisque *ῥυποκόνδυλον*, ac prius clam reddito lotio, aut si res ita postulet, exonerata etiam alyo : et si forte strictius cinctum esse contingat, aliquantulum relaxare vinculum consultum est, quod in accubitu parum decore fiat.

Abstergens manus, simul abjice quicquid animo ægre est. Nam in convivio nec tristem esse decet, nec contristare quenquam.

Jussus consecrare mensam, vultum ac manus ad religionem componito, spe-

CHAPITRE IV

DES REPAS

LA gaîté est de mise, à table, mais non l'effronterie. Ne t'assois pas sans t'être lavé les mains ; nettoie avec soin tes ongles, de peur qu'il n'y reste quelque ordure et qu'on ne te surnomme *aux doigts sales*. Aie soin de lâcher auparavant ton urine, à l'écart, et, si besoin est, de te soulager le ventre. Si par hasard tu te trouves trop serré, il est à propos de relâcher ta ceinture, ce qui serait peu convenable une fois assis.

En essuyant tes mains, chasse aussi de ton esprit toute idée chagrine ; dans un repas, il ne faut ni paraître triste ni attrister personne.

Si l'on te demande de dire le *Benedicite*, prends une contenance pleine de

ctans aut convivii primarium aut si fors adest, imaginem Christi : ad nomen Jesu, matrisque virginis, utrumque flectens genu. Hoc muneris si cui alteri delegatum fuerit, pari religione tum auscultato, tum respondeo.

Sedis honorem alteri libenter cede : et ad honoratiorem locum invitatus, comiter excusa : si tamen id crebro serioque jubeat aliquis autoritate præditus, verecunde obtempera, ne videare pro civili præfractus.

Accumbens, utramque manum super mensam habe, non conjunctim, nec in quadra. Quidam enim indecore vel unam, vel ambas habent in gremio.

Cubito vel utroque vel altero inniti mensæ, senio morbove lassis condonatur : idem in delicatis quibusdam aulicis, qui